
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 277 
 

1 DE AGOSTO DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

3 

 

LIBROS 

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDO 

 

Derechos reales / Liliana Abreut de Beger. – 3ª ed., actualizada. – Buenos Aires : 

Hammurabi, 2019. – 588 p. – ISBN 978-950-741-963-8 

 

Cómo redactar un contrato / Atilio Aníbal Alterini. – 3ª ed. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot, 2011. – 131 p. – ISBN 978-950-20-2278-5 

 

Contratos : Civiles. Comerciales. De consumo. Teoría general / Atilio Aníbal Alterini. 

– 2ª ed. Actualizada. – Buenos Aires : Abeledo Perrot, 2012. – 591 p. – ISBN 978-950-

20-1981-9 

 

Tratado de los derechos reales / Jorge Horacio Alterini, Ignacio Ezequiel Alterini, 

María Eugenia Alterini; colaboración especial de Francisco José Alterini. – 1ª ed.—

Buenos Aires : La Ley, 2018. – 2 t. – ISBN 978-987-03-3600-6 

 

Contrato de compraventa / Juan Manuel Aparicio. – 1ª ed. – Buenos Aires : Ham-

murabi, 2019. – 316 p. – (Contratos civiles y comerciales ; 3). – ISBN 978-980-741-

103-8 

 

Código Civil y Comercial : Concordado con el régimen derogado y referenciado con 

legislación vigente / revisado, ordenado y concordado por Eduardo A. Zannoni, Marina 

Mariani de Vidal, Jorge O. Zunino, Fernando E. Shina, Gloria S. Ramos. – 1ª ed., 3ª 

reimpresión. – Buenos Aires : Astrea, 2015. – xxiv, 780 p. – (Textos legales Astrea). – 

ISBN 978-987-706-049-2 

 

Constitución de la Nación Argentina : Texto oficial de 1853 con las reformas de 

1860, 1866, 1898, 1957 y 1994 ordenado por Ley 24.430 / introd. y comentario de 

Néstor Pedro Sagüés. – 11ª ed. actualizada y ampliada. – Buenos Aires : Astrea, 

2016. – 367 p. – ISBN 978-987-706-143-7 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

4 

Régimen patrimonial del matrimonio / Carlos Arianna; pról. de Eduardo A. Zannoni. 

– 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2017. – xxiii, 339 p. – ISBN 978-987-706-193-2 

 

Derechos reales de garantía : Hipoteca. Anticresis. Prenda / Mario O. Árraga Peni-

do. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2019. – xxxi, 335 p. – ISBN 978-987-706-269-4 

 

Régimen de bienes en el matrimonio / Jorge O. Azpiri. – 5ª ed. – Buenos Aires : 

Hammurabi, 2020. – 217 p. – ISBN 978-987-8405-02-5 

 

Acceso a la información pública y transparencia : Ley 27.275 y decreto reglamenta-

rio 206/17 comentados, anotados y concordados / Marcela I. Basterra; pról. de Jorge 

Reinaldo Vanossi. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2017. – xxiii, 349 p. – ISBN 978-

987-706-206-9 

 

Derecho sucesorio : Según las normas del Código Civil y Comercial / Augusto Cé-

sar Belluscio, Jorge Omar Maffía. – 2ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2022. – xl, 573 p. – 

ISBN 978-987-706-339-4 

 

Fideicomiso de garantía / Gustavo A. Bono. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2018. 

– xxiii, 423 p. – ISBN 978-987-706-252-6 

 

Manual de derecho de familia / Gustavo A. Bossert, Eduardo A. Zannoni. – 7ª ed. – 

Buenos Aires : Astrea, 2016. – xl, 446 p. – ISBN 978-987-706-096-6 

 

Personas jurídicas : Asociaciones civiles. Simples asociaciones. Mutuales. Socie-

dades. Fundaciones. Cooperativas / dir. Gabriela S. Calcaterra; coordinador Lisandro 

A. Hadad; pról. de Alfredo Alberto Althaus. – 1ª ed., 1ª reimpresión. – Buenos Aires : 

Astrea, 2019. – xxxi, 448 p. – ISBN 978-987-706-221-2 

 

Conjuntos inmobiliarios : Las urbanizaciones privadas en la ley 26.994 / Lydia E. 

Calegari de Grosso. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2017. – xv, 120 p. – ISBN978-

987-706-157-4 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

5 

Adecuación de los conjuntos inmobiliarios preexistentes : Análisis del párrafo final 

del artículo 2075 y de otras normas vinculadas del Código Civil y Comercial de la Na-

ción / Jorge Raúl Causse. – 1ª ed. – Buenos Aires : Hammurabi, 2018. – 113 p. – ISBN 

978-950-741-929-4 

 

Derecho real de superficie / Jorge Raúl Causse. – 1ª ed. – Buenos Aires : Hammu-

rabi, 2019. – 108 p. – ISBN 978-987-8342-00-9 

 

Derecho registral / Américo Atilio Cornejo; pról.. de Jorge Horacio Alterini. – 1ª ed. 

5ª reimpresión. – Buenos Aires : Astrea, 2019. – xxiv, 247 p. – ISBN 978-950-508-406-

7 

 

El documento notarial en el Código Civil y Comercial / Sebastián Justo Cosola; pról. 

de Cristina Noemí Armella. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2020. – xl, 463 p. – ISBN 

978-987-706-342-4 

 

Teoría y técnica de los contratos, instrumentos públicos y privados / dir. Carlos 

Marcelo D’Alessio; pról. de Jorge Horacio Alterini. – 3ª ed., actualizada y ampliada. – 

Buenos Aires : La Ley, 2021. – 2 t. – ISBN 978-987-003-4248-9 

 

Manual de derechos reales / Gregorio A. Dillon, Jorge Raúl Causse, Marta E. Caza-

yous, Javier A. Papaño. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2017. – xxxix, 445 p. – ISBN 

978-987-706-200-7 

 

Escrituras y actas notariales : Examen exegético de una escritura tipo / Natalio Pe-

dro Etchegaray. – 7ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2019. – xxxix, 382 p. – ISBN 978-

987-706-289-2 

 

Propiedad horizontal / Alberto A. Gabás; pról. de Gustavo Esparza. – 1ª ed., 1ª re-

impresión. – Buenos Aires : Hammurabi, 2021. – 479 p. – ISBN 978-950-741-919-5 

 

Sociedades : Anónimas, unipersonales, de responsabilidad limitada por acciones 

simplificada y demás tipos legales / dir. Marcelo Gebhardt; coordinador Miguel Álvaro 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

6 

Romero. – 2ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2019. – xxxii, 464 p. – ISBN 978-987-706-

286-1 

 

Derechos reales / Ethel Humphreys. – 1ª ed., Buenos Aires : Hammurabi, 2020. – 

489 p. – ISBN 978-987-8342-06-3 

 

Cesión de derechos hereditarios / Néstor Daniel Lamber; pról. de Natalio Pedro Et-

chegaray. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2018. –xvi, 255 p. – ISBN 978-987-706-

228-1 

 

Extinción y liquidación de la comunidad matrimonial de bienes / Néstor Luis Llove-

ras. – 1ª ed. – Buenos Aires : Hammurabi, 2020. – 278 p. – ISBN 978-987-8405-14-8 

 

Propiedad indígena : Reivindicación de tierras ancestrales / Pablo Maximiliano Ma-

carón. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea, 2017. – xxxi, 574 p. – ISBN 978-987-706-196-

3 

 

Derecho civil : Parte general / Julio César Rivera, Luis Daniel Crovi. – 2ª ed. Actua-

lizada, 1ª reimpresión. – Buenos Aires : Abeledo Perrot, 2020. – lxxvii, 939 p. – (Dere-

cho civil y comercial / dir. Julio César Rivera, Graciela Medina). – ISBN 978-950-20-

2921-4 

 

Derecho registral : Una perspectiva iberoamericana / dir. Sebastián Sabene; pról. 

de Cristina N. Armella. – 1ª ed. – Buenos Aires : La Ley, 2020. – xxiv, 535 p. – ISBN 

978-987-03-3902-1 

 

Fuentes de las obligaciones / Fulvio G. Santarelli, Segundo J. Méndez Costa. – 1ª 

ed. – Buenos Aires : La Ley, 2022. – 2 t. – ISBN 978-987-03-4327-1 

 

Cuestiones de derecho notarial : Teoría y práctica. Modelos / Susana Violeta Sierz. 

– 1ª ed. – Buenos Aires : Di Lalla, 2016. – 453 p. – ISBN 987-987-3913-06-8 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

7 

Temas y soluciones en el nuevo Código Civil y Comercial : Técnicas de redacción 

escrituraria / Susana Violeta Sierz. – 1ª ed. – Buenos Aires ; Di Lalla, 2015. – 443 p. – 

ISBN 978-987-3913-00-6 

 

Bienes privados del Estado / Daniela Ugolini; pról. de Juan Carlos Cassagne. – 1ª 

ed. – Buenos Aires : Astrea, 2015. – xxiii, 240 p. – ISBN 978-987-706-081-2 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

8 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 186, julio de 2022 Ver texto 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 1 al 29 de julio 

de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 1 al 29 de julio de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 29 de julio de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de julio de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 15, N° 4, julio de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 4, julio de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50121&n=Bolet%EDn%20Infojuba%20186.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

9 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 19, N° 4, julio de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-D, año 86, diarios del 1 al 29 de julio de 2022 

 

La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de Ciencias Jurídicas / Universidad del 

Salvador. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, año 24, N° 2, julio de 2022 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 123, N° 939, ene.-mar. de 2020. Ver texto 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 5 de julio de 2022 

Edición semanal, 11 de julio de 2022 

Edición semanal, 18 de julio de 2022 

Edición semanal, 25 de julio de 2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.revista-notariado.org.ar/wp-content/uploads/2022/07/RDN_939_pdf.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

10 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022  

(Emisión 05/07/2022 ; Publ. en B.O.: 11/07/2022) 

34) Desistimiento del trámite de inscripción o anotación en los términos del artícu-

lo 23 del Decreto 2080/80 (T.O. 1999). Se deberá rogar el desistimiento como un nue-

vo acto, conservando las rogaciones originales. Asimismo, se indicará expresamente 

cuál de los actos rogados desea desistir; ya que de no hacerlo se entenderá que ha 

desistido de todos ellos. -- EN: Boletín Oficial de la República Argentina, año 130, N° 

34.958, 11 de julio de 2022, p. 69. Ver texto 

 

LA RIOJA 

MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL 

SECRETARÍA DE TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 50/2022 

(Emisión: 06/07/2022 ; Publ. en B.O.: 08/07/2022) 

35) Prescripción adquisitiva. Presentación en duplicado del oficio que ordena la 

anotación. Calificación. Modificación de la Disposición Técnico Registral 39. -- EN: 

Boletín Oficial de la Provincia de La Rioja, N° 11.975, 8 de julio de 2022, p. 11 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/266218/20220711


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

11 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

87) La liquidación judicial de fideicomisos. Innovaciones en el proceso y nuevos 

roles de dirección / María Victoria Marengo. -- EN: La Ley, año 86, N° 158, 26 de julio 

de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2161/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SUBASTA 

27) Ley. Inconstitucionalidad. Materia delegada. Vulnerabilidad social. Jubilada de 

escasos ingresos. Único inmueble destinado a su vivienda de ocupación permanente y 

de características humildes. Integración del régimen de la ley 24.374 con normas 

análogas que también tienen por finalidad la protección de la vivienda única. Conven-

ción Interamericana sobre Protección de los Derechos Humanos de las Personas Ma-

yores (CIPDHPM). Inmueble inembargable e inejecutable. Se deja sin efecto la subas-

ta ordenada. (Cámara Primera de Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 

20 de noviembre de 2020. Tulini, Bruno Juan c/ C., C. O. y Otro s/ ejecución prenda-

ria). -- EN: SAIJ. Boletín de novedades jurídicas, edición semanal, 9 de diciembre de 

2020. Cita online: FA20010099. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

23, N° 5.601, 10 de diciembre de 2020. Cita online: elDial AAC0DE. 

 

Protección de la vivienda y derechos posesorios en trámite de regulari-

zación dominial : Comentario al fallo “Tulini, Bruno Juan c/ Chávez, César 

Oscar y otro s/ ejecución prendaria” / Carlos E. Ribera. -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 25, N° 5.984, 14 de julio de 2022. Cita 

online: elDial DC3054 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

13 

JURISPRUDENCIA 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

31) Demanda contra un ex escribano por falta de inscripción del testimonio de 

una escritura de compraventa en el Registro de la Propiedad Inmueble. Partes que no 

comparecieron a labrar la escritura de dominio. Nota de cierre por parte del escribano. 

Inexistencia de la escritura matriz que permita sostener la existencia de la operación 

de compraventa. Rechazo de la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala C, 16 de junio de 2022. M., S. M. c. L., L. M. y otros s/ daños y perjuicios). -- 

EN: Diario Judicial, N° 6.531, 27 de julio de 2022. Ver texto 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

32) Usucapión. Condómino fallecido sin herederos. Interversión. Valoración. (Cá-

mara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 28 de junio de 2022. Aroza, 

Cristian Norberto Gaspar c. Gallo, Pascual s/ prescripción adquisitiva vice-

nal/usucapión). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. 

Sentencias destacadas tribunales provinciales, 4 de julio de 2022 Ver texto 

 

REIVINDICACIÓN 

33) Afectación de un bien al uso y dominio público "ipso facto". Orden público. 

Poder de policía municipal. Rechazo de la acción reivindicatoria. Falta de legitimación 

activa y pasiva. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de La Matanza, sala I, 5 

de julio de 2022. Fran Constructora SA (75) c. Municipalidad de la Matanza 

s/reivindicación). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. 

Sentencias destacadas tribunales provinciales, 15 de julio de 2022 Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/103/704/000103704.pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50090&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA%2066.230).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50175&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2034.040).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

14 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

Abreut de Beger, Liliana, 3 
Acceso a la información pública y 

transparencia : Ley 27.275 y decreto 
reglamentario 206/17 comentados, 
anotados y concordados, 4 

Adecuación de los conjuntos inmobiliarios 
preexistentes : Análisis del párrafo final 
del artículo 2075 y de otras normas 
vinculadas del Código Civil y Comercial 
de la Nación, 5 

Alterini, Atilio Aníbal, 3 
Alterini, Francisco José, 3 
Alterini, Ignacio Ezequiel, 3 
Alterini, Jorge Horacio, 3, 5 
Alterini, María Eugenia, 3 
Althaus, Alfredo Alberto, 4 
Aparicio, Juan Manuel, 3 
Arianna, Carlos, 4 
Armella, Cristina N., 6 
Armella, Cristina Noemí, 5 
Aroza, Cristian Norberto Gaspar c. Gallo, 

Pascual s/ prescripción adquisitiva 
vicenal/usucapión, 13 

Árraga Penido, Mario O., 4 
Azpiri, Jorge O., 4 
Basterra, Marcela I., 4 
Belluscio, Augusto César, 4 
Bienes privados del Estado, 7 
Boletín InfoJUBA, 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 8 
Boletín oficial de la República Argentina, 8 
Bono, Gustavo A., 4 
Bossert, Gustavo A., 4 
Calcaterra, Gabriela S., 4 
Calegari de Grosso, Lydia E., 4 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 13 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Matanza, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 13 
Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 12 
Cassagne, Juan Carlos, 7 
Causse, Jorge Raúl, 5 
Cazayous, Marta E., 5 
Cesión de derechos hereditarios, 6 
Código Civil y Comercial : Concordado con 

el régimen derogado y referenciado con 
legislación vigente, 3 

Cómo redactar un contrato, 3 

Conjuntos inmobiliarios : Las 
urbanizaciones privadas en la ley 26.994, 
4 

Constitución de la Nación Argentina : Texto 
oficial de 1853 con las reformas de 1860, 
1866, 1898, 1957 y 1994 ordenado por 
Ley 24.430, 3 

Contrato de compraventa, 3 
CONTRATOS, 11 
Contratos : Civiles. Comerciales. De 

consumo. Teoría general, 3 
Cornejo, Américo Atilio, 5 
Cosola, Sebastián Justo, 5 
Crovi, Luis Daniel, 6 
Cuestiones de derecho notarial : Teoría y 

práctica. Modelos, 6 
D’Alessio, Carlos Marcelo, 5 
DAÑOS Y PERJUICIOS, 13 
Derecho civil : Parte general, 6 
Derecho real de superficie, 5 
Derecho registral, 5 
Derecho registral : Una perspectiva 

iberoamericana, 6 
Derecho sucesorio : Según las normas del 

Código Civil y Comercial, 4 
Derechos reales, 3, 6 
Derechos reales de garantía : Hipoteca. 

Anticresis. Prenda, 4 
Desistimiento del trámite de inscripción o 

anotación en los términos del artículo 23 
del Decreto 2080/80 (T.O. 1999). Se 
deberá rogar el desistimiento como un 
nuevo acto, conservando las rogaciones 
originales. Asimismo, se indicará 
expresamente cuál de los actos rogados 
desea desistir; ya que de no hacerlo se 
entenderá que ha desistido de todos 
ellos, 10 

Diario judicial, 8 
Dillon, Gregorio A., 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022 

(RPICF), 10 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 50/2022 

(LA RIOJA), 10 
DOCTRINA, 11 
El documento notarial en el Código Civil y 

Comercial, 5 
elDial.Com Express, 8 
Escrituras y actas notariales : Examen 

exegético de una escritura tipo, 5 
Esparza, Gustavo, 5 
Etchegaray, Natalio Pedro, 5, 6 
Ethel Humphreys, 6 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

15 

Extinción y liquidación de la comunidad 
matrimonial de bienes, 6 

Fideicomiso de garantía, 4 
Fran Constructora SA (75) c. Municipalidad 

de la Matanza s/reivindicación, 13 
Fuentes de las obligaciones, 6 
Gabás, Alberto A., 5 
Gebhardt, Marcelo, 5 
Hadad, Lisandro A., 4 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 16 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires, 8 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 8 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 9 
La Ley, 9 
La Ley. Universidad del Salvador. Facultad 

de Ciencias Jurídicas, 9 
La liquidación judicial de fideicomisos. 

Innovaciones en el proceso y nuevos 
roles de dirección, 11 

LA RIOJA (PROVINCIA), 10 
Lamber, Néstor Daniel, 6 
LEGISLACIÓN, 10 
LIBROS, 3 
Lloveras, Néstor Luis, 6 
M., S. M. c. L., L. M. y otros s/ daños y 

perjuicios, 13 
Macarón, Pablo Maximiliano, 6 
Maffía, Jorge Omar, 4 
Manual de derecho de familia, 4 
Manual de derechos reales, 5 
Marengo, María Victoria, 11 
Mariani de Vidal, Marina, 3 
Méndez Costa, Segundo J., 6 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 10 
MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT 

SOCIAL (LA RIOJA), 10 
NACIONAL, 10 
Papaño, Javier A., 5 
Personas jurídicas : Asociaciones civiles. 

Simples asociaciones. Mutuales. 
Sociedades. Fundaciones. Cooperativas, 
4 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 13 
Prescripción adquisitiva. Presentación en 

duplicado del oficio que ordena la 
anotación. Calificación. Modificación de 
la Disposición Técnico Registral 39, 10 

Propiedad horizontal, 5 
Propiedad indígena : Reivindicación de 

tierras ancestrales, 6 
Protección de la vivienda y derechos 

posesorios en trámite de regularización 
dominial : Comentario al fallo “Tulini, 
Bruno Juan c/ Chávez, César Oscar y 
otro s/ ejecución prendaria”, 12 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 8 
Ramos, Gloria S., 3 
Régimen de bienes en el matrimonio, 4 
Régimen patrimonial del matrimonio, 4 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 10 
REIVINDICACIÓN, 13 
Revista del notariado, 9 
Ribera, Carlos E., 12 
Rivera, Julio César, 6 
Romero, Miguel Álvaro, 6 
Sabene, Sebastián, 6 
Sagüés, Néstor Pedro, 3 
Santarelli, Fulvio G., 6 
Shina, Fernando E., 3 
Sierz, Susana Violeta, 6, 7 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 9 
Sociedades : Anónimas, unipersonales, de 

responsabilidad limitada por acciones 
simplificada y demás tipos legales, 5 

SUBASTA, 12 
Temas y soluciones en el nuevo Código 

Civil y Comercial : Técnicas de redacción 
escrituraria, 7 

Teoría y técnica de los contratos, 
instrumentos públicos y privados, 5 

Tratado de los derechos reales, 3 
Tulini, Bruno Juan c/ C., C. O. y Otro s/ 

ejecución prendaria, 12 
Ugolini, Daniela, 7 
Vanossi, Jorge Reinaldo, 4 
Zannoni, Eduardo A., 3, 4 
Zunino, Jorge O., 3 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 277, 1 de agosto de 2022 
 

16 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

LIBROS ........................................................................................................................................... 3 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS ........................................................................................................... 8 
LEGISLACIÓN ................................................................................................................................ 10 

NACIONAL .................................................................................................................................. 10 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 10 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL ............................................. 10 

LA RIOJA ................................................................................................................................... 10 
MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL ............................................................. 10 
SECRETARÍA DE TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL............................................................................ 10 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ........................................... 10 

DOCTRINA ..................................................................................................................................... 11 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 12 
SUBASTA ................................................................................................................................... 12 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 13 
DAÑOS Y PERJUICIOS ................................................................................................................. 13 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 13 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................... 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 16 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Libros
	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 4/2022


	La Rioja
	Ministerio de Vivienda, Tierras y Hábitat Social
	Secretaría de Tierras y Hábitat Social
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 50/2022



	Doctrina
	Contratos

	Jurisprudencia anotada
	Subasta

	Jurisprudencia
	Daños y perjuicios
	Prescripción adquisitiva
	Reivindicación

	Índice alfabético
	Índice sistemático

